et nequitia præmium statuere? Iisdem dignari bonitatem et lasciviam, fidelem et impium? Paulum et diabolum? At quousque nos angabimur? Quamobrem obscuro et oro, ab hac insaniam liberi, et ad vos ipsos redeuntes, animæ vestrae persuadentis non timeat et tremat; ut et a futura gehenna liberetur, et hac vita temperanter acta, futura bona assequatur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, qui cum Patri et unæ Spiritui sancto gloria; honor, imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXVI.

CAP. II. v. 14. Scio et persuasum habeo in Domino Jesu, quod nihil sit commune per se, nisi qui existimat aliquid commune esse, illi commune est.

1. Cum prius eum qui fratrem iudicabat increpasset, atque illum ab increpando avertisset, tum denum de dogmate decernit, et placide infiruiorem instituit, multam hic quoque exhibens mansuetudinem. Non enim dicit, Pœnas dabit, neque aliud quid simile; sed timorem tantummodo a re abigit, ut eo scilicet dictis suis morem gerat; atque, *Scio et persuasum habeo*. Deinde, ne quis ex non credentibus diceret: Et quid ad nos si tu persuasus es? neque eum ita fide dignus es, ut contra tantam legem et oracula de celo allata stare possis; subjungit, *In Domino; id est, Ab illo didici, ab illo certior factus sum*. Non ergo humanae mentis calculus est. Qua igitur de re persuasus es? quid nosti? dic. *Quod nihil sit commune per se*. Natura, inquit, nihil immundum, sed a proposito utentis tantum: illi ergo soli immundum est, non omnibus: *Illi enim, inquit, qui existimat commune esse, commune est*. Cur ergo non corrigis fratrem, ne putet immundum esse? cur non a tali consuetudine et suspitione pro virili abducis, ut ne illud commune faciat? Timeo, inquit, ne mœrore illum afficiam: quare subiungit: *15. Si autem propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum caritatem ambulat*. Viden' quomodo interim illum sibi familiarem reddat, ostendens se tantam illius rationem habere ut, ne illum mœrore afficiat, nondum audeat imperare illi ea quæ admodum necessaria sunt, ut eum ex indulgentia et ex caritate magis alliciat? Neque enim postquam timorem abegit, ipsi vini infert, ut attrahat, sed ipsum sui dominum relinquit. Par quippe non erat, ut in mœrorem injiceret, dum abduceret a cibo sumendo. Viden' quantum caritatis curam habeat? Sciebat enim illam omnia emendare posse. Quapropter majus quiddam hic ab illis exigit: Non modo enim, inquit, illos non oportet in necessitatem inducere, sed si oporteat illis indulgere, id non recusandum est. Ideo hæc subjungit: *Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est*. An fratrem tuum tanti non facis, ut per abstinentiam a cibis ejus animam lucreris? At Christus neque servitatem, neque mortem illius gratia recusavit; tu vero neque cibos contemnis, ut illi salutem parias? Quam

quam enim non omnes lucraturus esset Christus, atamen pro omnibus mortuus est, quod suum erat implens. Tu vero cum scias te illum propter cibum in majoribus subvertere, et adhuc contendis, atque eum, quem Christus tanti facit, ita contemnendum putas, et illum quem Christus dilexit, nullo in pretio habes? Ille non pro infirmo tantum, sed etiam pro inimico mortuus est; tu vero pro infirmo ne a cibo quidem abstinis? et Christus quod maximum erat fecit; tu vero neque quod minus est facis, cum tamen ipse sit Dominus, tu vero frater? Hæc sane verba poterant illum coercere: ostendunt enim illum contentiosum esse, et cum magna a Deo acceptis, ne modica quidem retribuere. *16. Non ergo blasphemetur bonum vestrum; 17. non est enim regnum Dei esca et potus*. Bonum hic aut fides dicit, aut futuram præmiorum spem, aut perfectam pietatem. Non modo enim, inquit, fratrem non juvas; sed et ipsius dogma, gratiam Dei, et donum blasphemari curas. Quando enim litigas et contendis, quando mœrore afficis, quando scindis Ecclesiam, et fratrem conviciis oneras, et quasi inimicum habes, externi blasphemant. Itaque non modo nihil inde cuculatur, ino contrarium omnino accidit. Bonum enim vestrum est dilectio, fraternus amor, conjunctio et colligatio, vita in pæce et mansuetudine acta. Deinde rursus ut hujus timorem, illius contentionem solvat, ait: *Non est enim regnum Dei esca et potus*. Num ab illis probati esse possumus? Quod et alibi dicit: *Neque si manducemus, abundabimus; neque si non manducemus, minus habebimus (Cor. 8. 8)*. Neque probatione hic opus est, sed satis est sententiam dixisse, ac si diceret: Num si manducaveris, hoc in regnum te inducit? Ideoque illis carpens, ut altum ea de causa sapientes, non cibum modo dixit, sed et potum addidit. Quænam ergo sunt, quæ in regnum inducunt? Justitia, pax, gaudium, vita cum virtute acta, pax cum fratre servata, eæ contraria est contentio; lætitia, quæ ex concordia oritur, quam aufert increpatio. Hæc porro non uni tantum, sed utrique dicit: erat enim hæc utrique dicendi opportunum tempus.

2. Deinde quia dixerat pacem et gaudium (pax vero et gaudium in malis etiam rebus invenitur), subjungit, *In Spiritu sancto*. Itaque qui fratrem perdit, pacem subvertit et gaudium, magisque læsit, quam

is qui pecunias rapit. Quid autem pejus est, alius servavit, et tu injuria afficis et perdis. Cum autem hæc, nempe cibus, et ea quæ videtur esse perfectio, in regnum non inducant, inducant autem illa quæ hæc subvertunt: quomodo non oporteat modica contemere, ut majora firmentur? Deinde quoniam in cæropatio illa ex vana gloria sensim inboriebatur, hæc adjicit: 18. *Qui enim in his servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus.* Non enim sic te mirabuntur omnes propter perfectionem, ut propter pacem et concordiam. Hoc quippe bono omnes fruuntur, illo nullus. 19. *Itaque quæ pacis sunt, sectentur; et quæ ædificationis sunt, multo custodiamus.* Hoc ad illum, nempe infirmum, pertinet, ut in pace sit; aliud ad fortiozem, ne fratrem suum deficiat. Attamen illa natrique communia reddidit, cum dixit, *In vicem, ostenditque sine pace non facile ædificari posse.* 20. *Noli propter eum destruere opus Dei; salutem fratris sic vocans, et timorem augens ostendensque illum contra conatum suum facere. Non solum enim, inquit, non ædificas quod putas, sed destruis, non hominis, sed Dei ædificium, neque magis ejusdem rei causa, sed vilis rei gratia; Propter eam, inquit, inquit, ne ex tali indulgentia infirmior in mala sua opinione firmaretur, rursus docet illum his verbis: Omnia quidem munda; sed malum est homini, qui per offendiculum manducat: qui nempe cum conscientia mala. Itaque etiam si coegeris et ille comederit, nihil hinc utilitatis: non enim immundum cibus facit, sed propositum qua comeditur. Nisi igitur illum correxeris, frustra omnia fecisti, magisque nocuisti: neque enim par est quidpiam immundum putare, et immundum esse putantem degustare. Dupliciter igitur hic peccas, dum et contentione præjudicium auges, et impurum comedere cogis: igitur ne cogas, donec illi persuaseris.* 21. *Bonum est non comedere carnes, nec bibere vinum, neque quidpiam in quo frater Jesus scandalizatur aut offenditur aut infirmatur.* Rursus plus exigit, ut non modo non cogat, sed ut sese illi accommodet. Nam et ille hoc sepe fecit: ut quando circumcidit, quando se totondit, quando Judaicam illam oblationem obtulit. Nec dicit illi, ut hoc faciat, sed quasi opinionem suam profert, ut ne infirmiore illum ignaviorem reddat. Et quid dicit? *Bonum est non comedere carnes.* Et quid dico carnes? Etiam si vinum, etiam si aliud quidvis offendiculo sit, abstine: nihil enim par est saluti fratris tui. Hocque Christus significat, qui de cælo descendit, et omnia pro nobis passus est. Perpendas etiam velim, quomodo et illum quoque perstringat, dicens: *Offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur.* Ne mihi dicas, inquit, quod præter rationem, sed quod corrigere queas, nam satis justificaverit ille, cum ita juvatur, quod infirmus sit, et tibi nullum hinc damnum emergit: neque enim hypocrisis est illud, sed ædificatio et prudens consilium. Nam si coegeris illum, et repugnabit et te damnabit, et magis firmabitur ut non comedat: si vero indulgens fueris, te amabit, nec dolorem suspectura habebit, ac deinceps poteris sen-

sim in illo recta seminare dogmata. Si vero semel in te odium conceperit, aditum omnem verbis tua preclusisti. Ne itaque cogas illum, sed tu propter illum abstine, non quasi ab immundo, sed quia alioquin illi offendiculo res erit: et sic ille magis te amabit. Ita et ipse Paulus præcepit, dicens: *Bonum est non comedere carnes; non quod immunda res sit, sed quod frater scandalizetur et infirmetur.* 22. *Tu fidem habes? Penes semetipsum habes.* Hic mihi videtur perfectionem vanae gloriae tacite accusare. Hoc autem vult indicare: Vis mihi ostendere te perfectum et consummatum esse? Ne id mihi declares, sed satis sit tibi conscientia.

3. Fidem autem hic non eam, quæ circa dogmata est, dicit, sed eam, quæ ad rem propositam spectat. De illa enim dicit, *Ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. 10. 10); et, *Qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum* (Luc. 9. 26). Illa enim subvertit, nisi eam confiteamur; hæc vero, si intempestivo confiteamur. *Beatus qui non judicat semetipsum in eo quod probat.* Rursus infirmiore incensit, ostenditque hanc ipsi sufficere coronam, conscientie nempe. Etiam si enim homo non viderit, tu tibi sufficis, ut sis beatus. Quia enim dixit, *Penes semetipsum habent; ne putaret, hoc tribunal exiguum esse, sit hoc toto orbe tibi melius esse.* Et si omnes te accensat, si tu teipsum non damnes, nec conscientia reprehendat, beatus es. Non autem de omnibus universim hoc dixit. Multi namque sunt, qui semetipsum non damnant, quique admodum delinquent: hi omnium miserissimi sunt. Sed interim præsentis argumento insistit. 23. *Qui enim discernit, si manducaverit, damnatus est.* Rursus hoc dicit, suadens illi et infirmo parcat. Quæ enim utilis, si discernens manducat, et semetipsum damnet? Ego enim illum proba, qui et manducat et cum nulla hæsitacione manducat. Vide quomodo illum inducat non tantum ad comedendum, sed ad comedendum cum pura conscientia. Deinde causam dicit, ob quam damnatus est, his verbis: *Quia non ex fide: non quod immundus sit cibus, sed quod non ex fide comedatur: non enim mundum esse creditit, sed ut immundum attingit.* Per hæc porro ostendit ipsis, quantum damni infirmitatis, qui nondum persuasos cogant attingere res, quæ sibi adhuc immundæ videntur, ut vel ideo ab increpando desistant. *Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est.* Cum enim non confidat, inquit, nec credit esse mundum, quomodo non peccaverit? Ille porro omnia Paulus de proposito argumento dixit, non de aliis omnibus. Et observa quantum curat se offendiculo sit: nam superius dixit: *Si autem propter ebum frater tuus contristatur, non jam secundum caritatem ambulas.* Si vero molestiam inferre non oportet, multo magis offendiculo esse non oportet. Ac rursus, *Ne cibi causa destruas opus Dei.* Nam si ecclesiam diruere grave est et impium, multo magis templum spirituale destruere: homo enim ecclesia pretiosior est. Neque enim propter parietes mortuus est Christus, sed propter hæc templa.